Документ предоставлен КонсультантПлюс

АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 27 сентября 2013 г. N 721

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ФИНАНСОВОЙ ПОДДЕРЖКИ
БЕЗРАБОТНЫМ ГРАЖДАНАМ И ЖЕНЩИНАМ В ПЕРИОД ОТПУСКА ПО УХОДУ
ЗА РЕБЕНКОМ ДО ДОСТИЖЕНИЯ ИМ ВОЗРАСТА ТРЕХ ЛЕТ,
А ТАКЖЕ НЕЗАНЯТЫМ ГРАЖДАНАМ, КОТОРЫМ В СООТВЕТСТВИИ
С ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ НАЗНАЧЕНА
СТРАХОВАЯ ПЕНСИЯ ПО СТАРОСТИ И КОТОРЫЕ СТРЕМЯТСЯ
ВОЗОБНОВИТЬ ТРУДОВУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ, НАПРАВЛЕННЫМ
ГОСУДАРСТВЕННОЙ СЛУЖБОЙ ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ
ДЛЯ ПРОХОЖДЕНИЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБУЧЕНИЯ
ИЛИ ПОЛУЧЕНИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ В ДРУГУЮ МЕСТНОСТЬ

	Список изменяющих документов
(в ред. постановлений Администрации Смоленской области
от 29.04.2015 N 261, от 22.08.2018 N 551, от 18.02.2021 N 78)

В соответствии с Законом Российской Федерации "О занятости населения в Российской Федерации" Администрация Смоленской области постановляет:
1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления финансовой поддержки безработным гражданам и женщинам в период отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет, а также незанятым гражданам, которым в соответствии с законодательством Российской Федерации назначена страховая пенсия по старости и которые стремятся возобновить трудовую деятельность, направленным государственной службой занятости населения для прохождения профессионального обучения или получения дополнительного профессионального образования в другую местность.
(в ред. постановления Администрации Смоленской области от 29.04.2015 N 261)
2. Признать утратившим силу постановление Администрации Смоленской области от 29.12.2011 N 920 "Об утверждении Порядка предоставления финансовой поддержки безработным гражданам и женщинам в период отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет, направленным государственной службой занятости населения на профессиональную подготовку, переподготовку и повышение квалификации в другую местность".
3. Настоящее постановление распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2013 года.

Губернатор
Смоленской области
А.В.ОСТРОВСКИЙ

Утвержден
постановлением
Администрации
Смоленской области
от 27.09.2013 N 721

[bookmark: P41]ПОРЯДОК
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ФИНАНСОВОЙ ПОДДЕРЖКИ БЕЗРАБОТНЫМ ГРАЖДАНАМ
И ЖЕНЩИНАМ В ПЕРИОД ОТПУСКА ПО УХОДУ ЗА РЕБЕНКОМ
ДО ДОСТИЖЕНИЯ ИМ ВОЗРАСТА ТРЕХ ЛЕТ, А ТАКЖЕ НЕЗАНЯТЫМ
ГРАЖДАНАМ, КОТОРЫМ В СООТВЕТСТВИИ С ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ НАЗНАЧЕНА СТРАХОВАЯ ПЕНСИЯ
ПО СТАРОСТИ И КОТОРЫЕ СТРЕМЯТСЯ ВОЗОБНОВИТЬ
ТРУДОВУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ, НАПРАВЛЕННЫМ ГОСУДАРСТВЕННОЙ
СЛУЖБОЙ ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ ДЛЯ ПРОХОЖДЕНИЯ
ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБУЧЕНИЯ ИЛИ ПОЛУЧЕНИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО
ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ В ДРУГУЮ МЕСТНОСТЬ

	Список изменяющих документов
(в ред. постановлений Администрации Смоленской области
от 29.04.2015 N 261, от 22.08.2018 N 551, от 18.02.2021 N 78)

1. Настоящий Порядок в соответствии с пунктом 2 статьи 23 Закона Российской Федерации "О занятости населения в Российской Федерации" определяет условия предоставления финансовой поддержки безработным гражданам и женщинам в период отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет, а также незанятым гражданам, которым в соответствии с законодательством Российской Федерации назначена страховая пенсия по старости и которые стремятся возобновить трудовую деятельность, направленным государственной службой занятости населения для прохождения профессионального обучения или получения дополнительного профессионального образования в другую местность (далее соответственно - финансовая поддержка, безработные граждане, женщины, пенсионеры), а также размеры финансовой поддержки.
(в ред. постановления Администрации Смоленской области от 29.04.2015 N 261)
В целях настоящего Порядка под другой местностью понимается населенный пункт, находящийся за пределами административно-территориальных границ населенного пункта, в котором проживает безработный гражданин, женщина, пенсионер, на территории Смоленской области.
(абзац введен постановлением Администрации Смоленской области от 18.02.2021 N 78)
2. Предоставление финансовой поддержки осуществляется областными государственными казенными учреждениями службы занятости населения (центрами занятости населения) (далее - центры занятости населения).
3. При направлении центрами занятости населения безработных граждан, женщин, пенсионеров для прохождения профессионального обучения или получения дополнительного профессионального образования в другую местность (далее также - обучение) им оказывается финансовая поддержка, включающая в себя:
- оплату стоимости проезда к месту обучения и обратно;
- суточные расходы за время следования к месту обучения и обратно;
- оплату найма жилого помещения на время обучения.
4. Финансовая поддержка в связи с направлением на обучение осуществляется центрами занятости населения путем возмещения расходов в следующих размерах:
4.1. Оплата стоимости проезда к месту обучения и обратно производится безработному гражданину, женщине, пенсионеру в размере фактических расходов, подтвержденных проездными документами, но не выше стоимости проезда:
- железнодорожным транспортом - в плацкартном вагоне пассажирского поезда;
- абзацы третий - пятый утратили силу. - Постановление Администрации Смоленской области от 18.02.2021 N 78;
- автомобильным транспортом - в автобусах междугородного, пригородного и межмуниципального сообщения.
(в ред. постановления Администрации Смоленской области от 18.02.2021 N 78)
4.2. Суточные расходы за время следования к месту обучения и обратно выплачиваются безработному гражданину, женщине, пенсионеру центром занятости населения в размере 100 рублей за каждый день нахождения в пути следования к месту обучения и обратно.
4.3. Оплата стоимости ежедневного проезда от места постоянного проживания до места учебы и обратно производится безработному гражданину, женщине, пенсионеру в случаях, когда стоимость проезда за весь период обучения ниже стоимости найма жилого помещения за этот период.
4.4. Оплата найма жилого помещения на время обучения (кроме случаев, когда направленным на обучение безработному гражданину, женщине, пенсионеру предоставляется бесплатное жилое помещение) производится безработному гражданину, женщине, пенсионеру центрами занятости населения в размере фактических расходов, подтвержденных соответствующими документами, но не более 550 рублей в сутки, при отсутствии документов, подтверждающих эти расходы, - 12 рублей в сутки.
5. Для получения финансовой поддержки безработный гражданин, женщина, пенсионер обращаются в центр занятости населения, направивший их на обучение, с заявлением о возмещении расходов на проезд к месту обучения в другую местность и обратно, суточных расходов за время следования к месту обучения и обратно, расходов по найму жилого помещения на время обучения (далее также - заявление о возмещении расходов) по форме согласно приложению к настоящему Порядку с приложением к нему документов, подтверждающих расходы на проезд к месту обучения в другую местность и обратно, проживание в период обучения, суточные расходы.
6. Средства на выплату финансовой поддержки зачисляются центром занятости населения в срок не позднее пяти рабочих дней со дня представления безработным гражданином, женщиной, пенсионером заявления о возмещении расходов, документов, подтверждающих произведенные расходы, на лицевой счет, открытый безработным гражданином, женщиной, пенсионером в кредитной организации, или по желанию безработного гражданина, женщины, пенсионера перечисляются через организации федеральной почтовой связи на основании соглашений (договоров), заключаемых центрами занятости населения с кредитными организациям и (или) организациями федеральной почтовой связи.
В соглашениях (договорах) с кредитными организациями предусматривается оплата центром занятости населения услуг по зачислению и выплате (доставке) финансовой поддержки в пределах 0,5 процента выплаченных сумм без учета налога на добавленную стоимость, если эти выплаты не осуществляются через организации федеральной почтовой связи.
7. При согласии безработного гражданина, женщины, пенсионера, направленных на обучение, центр занятости населения производит оплату организации, осуществляющей образовательную деятельность, имеющей общежитие, расходов за проживание безработного гражданина, женщины, пенсионера в общежитии указанной организации. При этом заключается трехсторонний договор на проживание между центром занятости населения, организацией, осуществляющей образовательную деятельность, и безработным гражданином, женщиной, пенсионером.
Оплата расходов за проживание безработного гражданина, женщины, пенсионера производится центром занятости населения на основании представленного организацией, осуществляющей образовательную деятельность (за исключением автономного образовательного учреждения, находящегося в ведении Департамента государственной службы занятости населения Смоленской области) (далее - автономное образовательное учреждение), счета на оплату проживания безработного гражданина, женщины, пенсионера в общежитии организации, осуществляющей образовательную деятельность, и акта выполненных работ по оказанию услуг в размере фактических расходов, но не более 550 рублей в сутки.
Средства по оплате расходов за проживание безработного гражданина, женщины, пенсионера в общежитии автономного образовательного учреждения предоставляются автономному образовательному учреждению в виде субсидии на иные цели, не связанные с оказанием им в соответствии с государственным заданием государственных услуг.
8. Информация о предоставлении финансовой поддержки в соответствии с настоящим Порядком размещается в Единой государственной информационной системе социального обеспечения. Размещение и получение указанной информации в Единой государственной информационной системе социального обеспечения осуществляются в соответствии с Федеральным законом "О государственной социальной помощи".
(п. 8 введен постановлением Администрации Смоленской области от 22.08.2018 N 551)

Приложение
к Порядку
предоставления финансовой
поддержки безработным
гражданам и женщинам в период
отпуска по уходу за ребенком
до достижения им возраста трех лет,
а также незанятым гражданам,
которым в соответствии
с законодательством Российской
Федерации назначена страховая
пенсия по старости и которые
стремятся возобновить трудовую
деятельность, направленным
государственной службой занятости
населения для прохождения
профессионального обучения
или получения дополнительного
профессионального образования
в другую местность

	Список изменяющих документов
(в ред. постановления Администрации Смоленской области
от 29.04.2015 N 261)

Форма

                                      Директору   смоленского    областного
                                      государственного            казенного
                                      учреждения "Центр занятости населения
                                      ____________________________________"
                                                города (района)
                                      _____________________________________
                                           (инициалы, фамилия директора)
                                      ____________________________________,
                                      (фамилия, имя, отчество безработного
                                         гражданина, женщины, пенсионера)
                                      _____________________________________
                                         (паспортные данные безработного
                                         гражданина, женщины, пенсионера)

[bookmark: P127]                                 ЗАЯВЛЕНИЕ
             о возмещении расходов на проезд к месту обучения
              в другую местность и обратно, суточных расходов
              за время следования к месту обучения и обратно,
           расходов по найму жилого помещения на время обучения

    Прошу  компенсировать  мне  следующие расходы, связанные с прохождением
мною    профессионального    обучения    или   получением   дополнительного
профессионального     образования    (нужное    подчеркнуть)    (далее    -
профессиональное обучение) в ______________________________________________
__________________________________________________________________________,
  (наименование организации, осуществляющей образовательную деятельность)
расположенном ____________________________________________________________:
                    (место нахождения организации, осуществляющей
                            образовательную деятельность)
    1) стоимость проезда к месту обучения и обратно _______________________
___________________________________________________________________________
                             (вид транспорта)
в сумме ___________________________________________________________ рублей;
                             (сумма прописью)
    2) суточные  расходы  за  время  следования  к месту обучения и обратно
___________________________________________________________________________
                             (количество дней)
в сумме ___________________________________________________________________
                             (сумма прописью)
___________________________________________________________________ рублей;
    3) расходы  по  найму  жилого  помещения  на  время  обучения  в  сумме
___________________________________________________________________ рублей.
                             (сумма прописью)
    Прошу перечислить денежные средства на мой лицевой счет N ____________,
открытый в ________________________________________________________________
__________________________________________________________________________.
                   (наименование кредитной организации)
    Документы,  подтверждающие  расходы на проезд к месту обучения в другую
местность  и  обратно,  проживание  в  период  обучения,  суточные расходы,
прилагаю.

"___" __________ 201_ года ________________________________________________
                                   (фамилия, имя, отчество, подпись
                                   безработного гражданина, женщины,
                                             пенсионера)